GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

FELIPE MACHADO CAIRO BALTAZAR
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 RÔMULOALVES BULHÕES
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

Interino

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

RAFAELA TEIXEIRA DA SILVA
Secretária  de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia

 ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e Transportes

ELUÁ NOGUEIRA TORRES DE ANDRADE
Secretária de Meio Ambiente

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

JULIANA DA SILVA VIRGINIO
Secretária Agricultura, Abastecimewnto,Pesca, Indústria,

Comércio e Expansão Econômica

MARCELO TAVARES ESTEVES
Secretário de Turismo, Esporte e Lazer

D.O

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO

 - Atos do Prefeito.........................................1/2Pgs
 - Atos da Administração............................2/5Pgs

D I Á R I O  O F I C I A L

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

ANO XI – Nº1969 Sexta - Feira,04 Setembro de 2020

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

DECRETO Nº 3.174 DE 04 DE SETEMBRO DE 2020.

 Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 160.000,00
(cento e sessenta mil reais), ao orçamento vigente.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO
PRETO, usando de suas atribuições legais em conformidade com a Lei
nº 2.209 de 27 de dezembro de 2019, e nos termos do Memorando nº
038/2020-FAZ,

D E C R E T A

 Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar no valor
de R$ 160.000,00 (cento e sessenta mil reais) ao orçamento vigente, na
forma do anexo.

 Art. 2º - Os recursos necessários à abertura do crédito adicional
de que trata o Art. 1º, serão provenientes de anulação total das dotações
orçamentárias da despesa, autorizada pela Lei nº 2.209 de 27/12/19, em
conformidade com o Art. 43, § 1º, Inciso III da Lei nº 4.320/64.

 Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

 GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
DO VALE DO RIO PRETO, em 04 de setembro de 2020.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

Alexandre Quintella Gama
Procurador Geral do Município

Gilson dos Santos Esteves
Secretário de Fazenda

Rogério Caputo
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e Transportes

Rômulo Alves Bulhões
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ
04 de Setembro de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XI Nº 1969
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
04 de Setembro de 2020

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XI Nº 1969
Sexta - Feira

2
 ANEXO AO DECRETO Nº  3174  DE 04 DE  SETEMBRO DE  2020.

PROGRAMA DE TRABALHO CÓDIGO/FONTE ANULAÇÃO SUPLEMENTAÇÃO
Secretaria Municipal de Obras

Públicas, Urbanização e
Transportes

2007.267823101.012 3.3.90.30-02 160.000,00
Secretaria Municipal de Defesa

Civil e Ordem Pública
2015.041250511.047 3.3.90.39-02 100.000,00
2015.064521961.065 4.4.90.52-02 60.000,00

TOTAL 160.000,00 160.000,00

 HOMOLOGO, nos termos e para os efeitos da Lei Federal nº 10.529/02, o resultado da presente licitação, na
modalidade de Pregão Presencial nº 44/2020, apurado  pelo Pregoeiro e  membros de apoio, que deu por vencedora a
empresa  GATI PEÇAS E ACESSÓRIOS  LTDA. ME.  nos  itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15
e 16, no que se refere ao objeto do processo nº 004221/2020 referente a aquisição de  óleos  lubrificantes para atendimento
a  Secretaria Municipal de Obras Públicas, Urbanização e Transportes.

Em, 04  de agosto de 2020.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

ATOS DA ADMINISTRAÇÃO

COMUNICADO DE RETOMADA DA TP Nº004/2020

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS N.º 004/2020
PROCESSO: 3999/2020

Objeto: EXECUÇÃO DE MURO DE CONTENÇÃO EM GABIÃO E SOLO GRAMPEADO NA RUA PROFESSORA MARIA
EMILIA ESTEVES, NO BAIRRO CENTRO, NO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO – RJ, COM FORNECIMENTO
DE MATERIAL E MÃO-DE-OBRA, em conformidade com as especificações contidas nos anexos: I – PLANILHA ORCAMENTÁRIA, II - MEMÓRIA DE CALCULO , III –
BDI, IV - CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO , V - CADERNO DE ENCARGOS E ESPECIFICAÇÕES, VI – PLANTA DE LOCALIZAÇÃO, VII – PLANTA CORTE, VIII – ART, IX - MINUTA
DE CONTRATO, X - METODOLOGIA PARA CÁLCULO DE GARANTIA ADICIONAL, XI - DECLARAÇÃO DE IDÔNEO, XII  - DECLARAÇÃO DE CONFORMIDADE COM O EDITAL E
SEUS ANEXOS e XIII – DECLARAÇÃO DE CONHECIMENTO DOS LOCAIS E CONDIÇÕES , QUE SÃO PARTE INTEGRANTE DO PRESENTE EDITAL.

A Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto – RJ, por intermédio da Presidente da Comissão Permanente de
Licitação e demais membros da Comissão, instituída pela Portaria 11 de 06/01/2020, COMUNICA que o recurso impetrado
pela empresa CONSTRUTORA MICA RIO LTDA, através do Processo nº 5559/2020. Foi indeferido, portanto, permanece
a referida empresa inabilitada. Pelo presente, torna público a RETOMADA da licitação epígrafe, em conformidade com os
termos constantes no processo licitatório nº 03999/2020.

1- Passa a vigorar o seguinte local, data e horário para realização da retomada da Sessão Pública:

•	 RETOMADA DA SESSÃO PÚBLICA:

Dia 09/09/2020, ás 10h00min.

Local: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto, Secretaria Municipal de Administração,

SÃO JOSÉ
04 de Setembro de 2020

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XI Nº 1969
Sexta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ
04 de Setembro de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XI Nº 1969
Sexta - Feira 3

sito na Rua Coronel Francisco Limongi, nº. 125, 3º andar, Centro, ao lado do Shopping Estação, São José do Vale do Rio
Preto – RJ, para prosseguimento dos trabalhos (abertura do invólucro B – Proposta).

Desta forma, convocamos as empresas VERBASCO ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA ME, C. PACHECO CONSTRUÇÕES
LTDA ME, ECM FUNDAÇÕES E CONSTRUÇÕES EIRELI e BARRA NOVA ENGENHARIA LTDA a participarem da Sessão
Pública na data marcada.

São José do Vale do Rio Preto, 04 de setembro de 2020.

Flaviana Medeiros Lameira Ribeiro.
Presidente da Comissão de Licitação

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº 035/2020 – PRESENCIAL
PROCESSO Nº: 3137/2020
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: TEREPEDRAS COMÉRCIO MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA ME.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 100/2020
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

São José do Vale do Rio Preto, Em 04 de setembro de 2020.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos

REPUBLICADO POR ERRO MATERIAL

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº 035/2020 – PRESENCIAL
PROCESSO Nº: 3137/2020
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PEDRAS VALE ALPINO LTDA.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 101/2020
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ
04 de Setembro de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XI Nº 1969
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
04 de Setembro de 2020

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XI Nº 1969
Sexta - Feira

4
São José do Vale do Rio Preto, Em 04 de setembro de 2020.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº 040/2020– PRESENCIA
PROCESSO Nº: 3596/2020
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: CARLOS EDUARDO FARACO FUNERÁRIA ME.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 109/2020
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

São José do Vale do Rio Preto, Em 04 de setembro de 2020.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO 244/2020

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 3776/2020; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE
DO RIO PRETO e a empresa CONSTRUMAX RIO PRETO CONSTRUÇÕES LTDA, OBJETO: For-
necimento de material e mão de obra, para demolição e reconstrução da nova travessia da ponte da estrada Santa Ma-
ria, no Queiroz, conforme Chamamento Público nº 010/2020 ao Município de São José do Vale do Rio Preto. VIGÊN-
CIA: 30 (trinta) dias, com sua vigência a partir da ordem de serviço e/ou memorando autorizativo emitido pela Secretaria
Municipal de Obras Públicas, Urbanização e Transportes. VALOR: Pagará o valor global de R$ 22.616,10 (vinte e
dois mil e seiscentos e dezesseis reais e dez centavos); Dotação da Reserva Orçamentária nº 1318/2020, Elemento nº
4.4.90.51.00.00.00.00.0002 – Construção e Reforma de Pontes e Passarelas – Obras e Instalações. DATA DE ASSINA-
TURA: 26 de agosto de 2020.

São José do Vale do Rio Preto, Em 04 de setembro de 2020.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos

SÃO JOSÉ
04 de Setembro de 2020

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XI Nº 1969
Sexta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ
04 de Setembro de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XI Nº 1969
Sexta - Feira 5

EXTRATO DO CONTRATO 247/2020

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 3568/2020; PARTES:MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE
DO RIO PRETO e a empresa ANANIAS GARRIDO RAMOS EIRELI, OBJETO: Fornecimento de material
e mão de obra, para pintura e reparos na Escola Municipal José Affonso de Paula, no bairro Contendas, conforme Chama-
mento Público nº 011/2020 ao Município de São José do Vale do Rio Preto. VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias, iniciando-se
a partir do memorando autorizativo e/ou ordem de serviço emitido pela Secretaria de Obras.VALOR: Pagará o valor
global de R$ 34.098,83 (trinta e quatro mil e noventa e oito reais e oitenta e três centavos); Dotação da Reserva Orça-
mentária nº 1042/2020, Elemento nº 4.4.90.51.00.00.00.00.0028 – Ref. Ampl. E Conserv. E. M. Affonso José de Paula
– Obras e Instalações e nº 1357/2020, Elemento: 4.4.90.51.00.00.00.00.0028 – Ref. Ampl. E Conserv. E. M. Affonso José
de Paula – Obras e Instalações. DATA DE ASSINATURA: 01 de setembro de 2020.

                        São José do Vale do Rio Preto, Em 04 de setembro de 2020.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos

CORRIGENDA
Tendo em vista ter ocorrido erro de digitação, referente ao Extrato e Contrato nº 212/2020, Publicado no Diário
Oficial da edição de nº 1.961, firmado com o Sr. Renato Machado da Costa.
ONDE SE LÊ:

Vigência: 12 (doze) iniciando-se em 31 de agosto de 2020, e findando-se em 30 de agosto de 2021, podendo ser
prorrogado por iguais e sucessivos períodos...
LEIA-SE:
Vigência: 12 (doze) iniciando-se em 01 de setembro de 2020, e findando-se em 31 de agosto de 2021, podendo
ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos...

São José do Vale do Rio Preto, Em 04 de setembro de 2020.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contrato

CORRIGENDA
Tendo em vista ter ocorrido erro de digitação, referente ao Extrato e Termo Aditivo, Publicado no Diário Oficial
da edição de nº 1.963, firmado com o Sr. Adilson Muniz Pereira.
ONDE SE LÊ:

Iniciando-se em 31 de agosto de 2020 e findando-se em 30 de agosto de 2021...

LEIA-SE:
Iniciando-se em 01 de setembro de 2020 e findando-se em 31 de agosto de 2021...

São José do Vale do Rio Preto, Em 04 de setembro de 2020.

Pedro Henrique Maciel Pereira
  Chefe da Divisão de Contratos